³⁸⁶ SALÓN DE PAZ, Marcos, *Ad leges Taurinas insignes commentarii, nunc primum in lucem editi, quorum hic codex primus est tomus, in quo quatuor insunt exactissimae relectiones*, ad l. 1, nr. 59, Pinciae, apud Franciscum Ferdinn. a Corduba, 1568.

³⁸⁷ MOLINA Y MORALES, Luis de, *De hispanorum primogeniis, libri quatuor*, lib. III. cap. XII, nr. 11, Metymnae Campi, expensis Petri Landry, et Ambrosii Duport, 1587, fol. 422: *Ius namque commune horum Regnorum est illud, quod in legibus partitarum atque aliis legibus huius Regni statutum invenitur, nec leges Pandectarum, nec Imperatorum in his Regnis tanquam*

tista Valenzuela Velázquez (1574 - 1645)³⁸⁸, Juan Yáñez Parladorio (s.XVI - XVII)³⁸⁹, y Alfonso de Olea (†1685)³⁹⁰.

Pero si bien, Montemayor de Cuenca señalaba que en el reino de Aragón corría la misma prohibición general de las leyes civiles romanas que en Castilla, aclaraba que ello era así: “*Aunque menos estrictamente, y con su epiqueya, como abaxo veremos*”³⁹¹. Esta advertencia y limitación la hacía porque en Aragón desde la redacción de la *Compilación de Huesca* el año 1247 una importante corriente de juristas admitía el recurso al derecho romano en defecto de los fueros, opinión que se fundaba en el Prohemio de ellos dado por Jaime I, en el cual se ordenaba a los jueces que a falta de disposición de la *Compilación* se recurriera al sentido natural o equidad: *Ubi autem dicti Fori non suffecerint, ad naturalem sensum vel aequitatem recurratur*, cláusula que el propio Vidal de Canellas había entendido como mandato a los jueces para juzgar “*catando et acorriendo a los*

leges: sed tanquam dicta Sapientium accipienda sunt: prout in l. 1. Tauri dispositum est, atque ex pluribus probat Pala. Ruvi. in repe. Rub. de don. inter. vir. et uxo. in princ. n. 16. id ipsum etiam dixit Carolus Grassalius li. 1. Regal. Franc. in 7. iure pagi. 94. cum seq. ubi ex pluribus probat leges Imperiales a Gallis non admitti, nisi quatenus ratione nituntur.

³⁸⁸ VALENZUELA VELÁZQUEZ, Juan Bautista, *Consilia seu iuris responsa*, I, cons. LXIX, nr. 240, Neapoli, ex Typographia Tarquinii Longhi, 1618, fol. 491: *Ius civile Romanorum multum est conforme rationi.*

³⁸⁹ YÁÑEZ PARLADORIO, Juan (n. 363) diff. 6, nr. 3, fol. 11 - 12: *Hoc autem ius commune a nostrati Regio iure longe distare in comperto est: cum enim ius commune ab Imperatoribus latum sit, tantummodo in terris imperii vim habere potest, in nostra Hispania non potest; cum Hispaniarum regna imperio non parcant, iuxta glossam ab omnibus receptam in cap. Adrianus 66. distinctione. Ius igitur commune sive Caesareum in nostra Hispania legis vim non habet, sed rationis tantum autoritate pollet, sicuti docet Palac. Rub. in introductione Rub. de donat. inter. n. 16. et Gregor. Lopez in l. 6. tit. 4. par. 3. verb. por las leyes, Molin. de primog. lib. 3. cap. 12. nu. 11. Olanus in concordia iuris, in frontispicio, n. 1. Quamquam, ut recte sentit Pinellus in Rubr. de bonis maternis, secunda parte, nu. 12. cum Regia iuris istud commune sive Romanum approbent, quatenus ipsis regiis legibus adversus non sit, ut habetur in l. 1. Tauri, hodie l. 3. tit. 1. lib. 2. Recop.. También en diff. 5, § 2, nr. 2, fol. 10: *Verum prior opinio, ut magis communis est, ita et verior videtur, cum leges iuris communis apud nos vim legis non habeant, sed quandam tantum autoritatem naturalis rationis, velut sequenti dicemus differentia.**